
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 012/08 EM 27 DE MARÇO DE 2008 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, COM 
REDAÇÃO DAS LEIS Nºs 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 1978, 
REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
023/08 BRUNO HOYOS GUIMARÃES 24785 
024/08 MATIAS CARLOS AUEL 24786 
025/08 ANA CAROLINA KANEMARU LOPES 24787 
026/08 MARIO CEZAR FERNANDES ALVES 24788 
027/08 RODRIGO ROCHA SECIOSO DE SÁ 24789 
028/08 GUILHERME DE MATOS PEREIRA MACHADO 24790 
029/08 HERMANN TOMAS MATEO MATHOW JUNIOR 24791 
030/08 INGO MEIROSE DA SILVA COSTA 24792 
031/08 MARIA DA GLORIA MONTEIRO DE BARROS 24793 
032/08 ANDRE MERCHIORATTO RISSO 24794 
033/08 ROBERTA CARVALHO MUNIZ 24795 
034/08 GABRIEL PAIVA REGA 24796 
035/08 LUIS EDUARDO PIMENTEL TEIXEIRA 24797 
036/08 ROBERTO SZTERENZEJER 24798 
037/08 RAFAEL MENDES DRUMMOND DE ANDRADE 24799 
038/08 REBECA CAETANO RODRIGUES DA SILVA PIO 24800 
039/08 LUIS ALBERTO DA CUNHA SAPORTA 24801 
040/08 JOÃO LUIS DA SILVA NOGUEIRA 24802 
041/08 CAMILA CHAVES ABUCHE 24803 
042/08 ISABEL BARBOSA ZBOROWSKI 24804 
043/08 GUSTAVO LORENA PINTO 24805 
044/08 HARON GAMMAL NETO 24806 
045/08 FLAVIA BOECHAT SILVA 24807 
046/08 LUIZ ANTONIO GIRÃO GONÇALVES JUNIOR 24808 
047/08 DELANO HENRIQUE AZEVEDO CORTEZ 24809 
048/08 JOÃO MIGUEL COUTO DOS SANTOS CASTEL-BRANCO 24810 
 
ART. 2º - HOMOLOGAR A EMISSÃO DE SEGUNDA VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
495/62 ELSO LINTMEN 01862 
1000/69 LUIZ CARLOS DOS SANTOS 04283 
016/70 ERICO LINS LEITE 04494 
648/72 RUBEM NUNES DA ROCHA FILHO 05662 
713/72 WILSON DIAS SOARES 05683 
973/76 CARLOS RAUL GOUVÊA DA SILVA 06771 
132/76 PAULO CESAR CARDOSO 08246 
708/77 ANTONIO CARLOS DA SILVA 09512 
1329/78 CARLOS TERSANDRO FONSECA ADEODATO 10482 
1347/79 JOÃO CARLOS GOMES 11774 
1296/83 RICARDO JOSÉ DE CASTILHO 13844 
1598/83 JORGE CAETANO DE ALMEIDA SANTOS 14019 
122/84 PEDRO PAULO DE FRONTIN 14091 
858/85 EDSON NOGUEIRA BORGES 15320 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 012/08 EM 27 DE MARÇO DE 2008 
 

 
 

2

PROC. Nº NOME RD. Nº 
1266/86 CARLOS ROBERTO DA SILVA LAGOS 16140 
267/93 MARTA ROSA DE SOUZA MONTEIRO 19763 
342/98 FABIO MASSADAR VIEIRA 21727 
283/01 MARTHA MORAES DE OLIVEIRA MURTEIRA 22533 
191/05 ELISÂNGELA DE OLIVEIRA DE PAULA 24039 
129/07 JOSÉ GUILHERME DA COSTA 24591 
 
ART. 3º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA DE 
IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
237/79 LUIZ NELSON GALLEGO 10797 
 
ART. 4º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
1016/74 MARIA CARMELITA DA COSTA 07388 
754/78 MARIA DE LOURDES CASTRO 10223 
804/78 CARLOS GUIMARÃES DE MATOS JUNIOR 10247 
054/79 RICARDO NISEMBAUM 10716 
267/79 JEAN LUC ROSAT 10810 
797/79 JOSÉ MACHADO CARREGOSA 11020 
1490/83 AGOSTINHO ANTONIO BOTTINHO 13963 
635/84 ROSALINA MENEZES LEITE 14445 
483/85 WILLEN PFERDEKAEMPER DE MELO 15118 
510/85 ROBERTO HARRY KANTER 15138 
683/85 SOLANGE MOREIRA CRUZ 15239 
194/86 ELISA PAZ FULCO RIBEIRO 15542 
1397/87 LUCICLEA GONÇALVES DE ALCÂNTARA 16649 
1706/87 JOAQUIM SILVERIO DUTRA DE SIQUEIRA 16799 
106/88 QUITERIA MARIA GONÇALVES 17019 
306/88 ANDRÉ LUIZ DE CARVALHO PRADO 17088 
293/89 MARIA CRISTINA LUNIERE PEREIRA 17717 
489/89 PAULO ROBERTO BARBOSA 17829 
512/89 MANOEL JOSÉ DOS SANTOS FILHO 17850 
933/89 JOSÉ ROBERTO SCORZA 18018 
1015/89 KATIA LEMA PEREZ 18054 
159/90 SILVIO FERREIRA COSTA FILHO 18384 
630/90 SERGIO LUIZ FIGUEIRA DOS SANTOS 18638 
286/91 CLAUDIO ANTONIO SOUSA XAVIER  18956 
305/91 JORGE DA CONCEIÇÃO SILVA 18969 
390/92 AGUINALDO GUEDES 19457 
594/92 MARIA ALICE VIEIRA JOGAIB 19569 
089/94 DILSON MARTINS DE CARVALHO 20028 
512/95 CLAUDIO SCHUELER BARONI 20686 
646/97 SIMONE DA SILVA AFONSO 21474 
065/98 FABIO CHIAPPETTA DE AZEVEDO 21564 
375/98 MARCIA FERNANDES DE LIMA 21746 
491/98 CARLA DIAS AMARAL 21804 
504/98 CELY COUTINHO RIBEIRO SAMPAIO 21810 
218/99 REBECA DE LA ROCQUE PALIS 21957 
260/00 PATRICIA PINTO BERGSON 22242 
398/00 MABEL CRISTINA DO NASCIMENTO 22312 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 012/08 EM 27 DE MARÇO DE 2008 
 

 
 

3

PROC. Nº NOME RD. Nº 
180/01 ANA PAULA MARTINS ALMEIDA 22492 
229/01 JOSÉ MAURICIO DOLABELLA HADDOCH LOBO 22501 
331/01 ROSANA MUNIZ CAPUTO 22571 
476/01 CLAUDIA CRISTINA DA COSTA 22667 
786/02 SILAINE OLIVEIRA SILVA 22802 
759/02 CLAUDIA MIODOWNIK 22806 
422/02 CLAUDIA DIONISIO ESTERMINIO 23052 
606/02 CLAUDIO CARDOSO BERNARDO 23163 
541/02 FABIANA TEIXEIRA VILLAS 23188 
267/03 OSLER JABOUR DE ALVARENGA JUNIOR 23448 
371/03 JORGE MARCELO DOS SANTOS JUCA 23522 
391/03 RENATA PRISCO DE SOUZA 23532 
499/03 CARLOS EDUARDO PEREIRA DUARTE 23603 
524/03 ROGER ALAN MARÇAL DA SILVA 23619 
422/04 JURAN EDUARDO SARDUY FAZECAS 23889 
114/05 DANIELA MARINHO DA CUNHA BRAGA 23985 
243/05 GUSTAVO FERREIRA ROLLA 24072 
872/73 CARLOS RONALDO CAPILE DE SOUZA 06586 
704/77 GERALDINO SOLDATI 09510 
271/78 ANGELA SEMIRAMIS DE ANDRADE FREITAS 10001 
1354/86 MARIA NAZARE DE SOUZA SAMPAIO 16194 
947/88 EDNA MARIA ALI NOVAES 17544 
327/88 EDILSON SOUZA DE BRITO 17109 
832/90 PAULO ROBERTO GUIMARÃES DE BARROS 18739 
145/93 JADER DE JESUS FERREIRA 19679 
047/06 ROGERIO MILÃO DE PAIVA 24193 
288/06 CARLOS AUGUSTO OCTAVIANO MOUTINHO 24303 
412/06 ROGELIO PINTO DE MORAES 24392 
 
ART. 5º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL 
E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS SEGUINTES 
ECONOMISTAS: 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
707/69 CARLOS ALBERTO RAUEN CHAVES 04131 
361/71 ELBER EVANGELISTA DA SILVA 04866 
757/71 PAULO CEZAR ALVES DE ALMEIDA 05046 
706/72 PAULO JOSÉ BARROS TEIXEIRA MENDES 05678 
073/73 ANTONIO MÁXIMO MAGALHÃES GOMES PIRES 06245 
1385/73 CONCEIÇÃO APARECIDA FIGUEIREDO BROLLO 06822 
082/74 LAURO CEZAR PEIXOTO DE MESQUITA 06918 
1030/75 ROGERIO FERNANDES MARTINS 07933 
109/75 VANDA MARIA GONÇALVES MIRANDA 07965 
1037/76 HAROLDO ALVES BEZERRA 08548 
1297/76 LUIS CARLOS LIMA DE AGUIAR 08913 
840/77 MARIA DO SAMEIRO ANTUNES MEIRELES 09563 
240/78 LUIZ FELIPE DA CRUZ RODRIGUES 09997 
1079/78 CYENE BALTAR PINTO MIRANDOLA 10089 
923/78 JOÃO LUIZ CAIRO 10294 
1196/78 UBIRATAN SEPULVEDA MARAPODI 10417 
1528/78 REGINA MARIA MAGALHÃES MACHADO 10603 
1380/80 JOÃO BARBOSA BRAVO 11842 
1582/80 CARLOS ALBERTO BECHTLUFFT BARCIA 11926 
306/81 FATIMA MARIA M. PAULINO DE NORONHA 12094 
1230/80 DANIEL PAMPLONA DA SILVA 13643 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 012/08 EM 27 DE MARÇO DE 2008 
 

 
 

4

PROC. Nº NOME RD. Nº 
764/84 AUGUSTO JOSÉ DE SÁ CAMPELLO 14.376 
449/86 CARLOS ALBERTO GONÇALVES 15686 
1487/87 GUILHERME DE ATHAYDE FRANCISCO 16708 
588/89 ANTONIO CARLOS PEREIRA 17871 
267/85 IVAN DE CASTRO ESTEVES 20571 
363/97 PAULO CESAR FERREIRA 21328 
045/00 ROSÂNGELA BARRETO LIMA 22121 
128/03 VOLNEI ANTONIO NICHETTI 23369 
 
ART. 6º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL 
E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DO SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
1178/72 EDSON MOTTA AYD 05994 
1295/75 ANTONIO GALVÃO DA ROCHA 08060 
1249/76 JOSÉ RICARDO PINHEIRO GERMINI 08875 
 
ART. 7º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL 
E DEVIDO A DOENÇA INCURÁVEL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
115/63 JOÃO DOMINGUES DA CUNHA 01801 
720/66 VICTOR MARIO FITTIPALDI 03089 
892/70 GILBERTO DIAS DOS SANTOS 04728 
700/73 ROSA MARIA BARROS DA COSTA 06461 
305/74 FRANCISCO RIBEIRO BASTOS 07016 
1224/76 ELCIO DE MAGALHÃES WOYAME 08854 
310/75 MARCIO MARTINS MENEZES 10651 
280/83 CARLOS ARISTIDES PETRONE 13450 
 
ART. 8º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO PROFISSIONAL 
E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS 
DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
667/67 JOSÉ GILBERTO COSTA 03349 
626/68 MARIO CESAR CARVALHO DO VALE 03726 
723/70 LUIZ FERNANDO VIANNA LEMELLE 04606 
939/71 ERNANI MARONES DE GUSMÃO 05173 
274/75 JOSÉ FIRMINO COELHO ALVES 07609 
1185/75 RENATO MOREIRA DA SILVA 08008 
486/77 STEPHEN PRICE RUMJANEK 09398 
478/80 MARTINHO DE FREITAS  11549 
028/82 CICERO ROBERTO MARTINS MACHADO 12698 
1252/82 LUIZ ETERIO TEIXEIRA VENTURA 13112 
837/84 KIYOSHI YOSHIKAWA DA CUNHA 14409 
1168/88 MARGARIDA MARIA DO SOCORRO MELO  17476 
288/91 RICARDO LUIS DOS SANTOS COSTA 18958 
014/96 ALDA APARECIDA DE OLIVEIRA RODRIGUES  20755 
271/01 CINTIA IDA DE OLIVEIRA PEDRO 22528 
540/01 WELLINGTON ZIOTTO 22707 
 
 
ART. 9º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 012/08 EM 27 DE MARÇO DE 2008 
 

 
 

5

PROC. Nº NOME RD. Nº 
244/02 FLAVIO MARIZ BRAGA 23004 
 
ART. 10º - HOMOLOGAR A TRANSFERÊNCIA DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
177/80 MARIA MADALENA DA CÂMARA HOMEM DE GOUVEIA 11431 
571/84 MARCELO DE ALENCAR PAULA LEITE 14284 
 
ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
127/58 JUNOT ALENCAR DE MOURA ALENCASTRO  00712 
082/61 JOSÉ EDUARDO DA SILVA NEIVA 01502 
429/63 FRANCISCO ASSIS DE GOIS 01888 
307/63 HUGO CARVALHO DE ALMEIDA 02056 
1093/72 RIVAIL DOS SANTOS 05931 
2068/72 TANIA MARIA COSTABILE 06102 
581/72 JORGE DO AMARAL 07153 
601/74 ERASTO GIBIER DE SOUZA 08499 
1376/76 JOAQUIM ALBERTO TEIXEIRA 08955 
2060/77 REGIS NORBERTO DA CUNHA ALIMANDRO  09818 
490/78 JOSÉ ANTUNES COIMBRA FILHO 10114 
1349/78 CARLOS VIRGILIO NAPOLEÃO DE MIRANDA 10497 
177/80 ROBERTO DE OLIVEIRA MARTINS 11433 
175/82 NEWTON FRANCA NASCIMENTO 13387 
1520/87 GUILHERME DE OLIVEIRA GODOY 16720 
270/97 AUGUSTO SERVULO CINTRA DE MELLO 21285 
 
ART. 12º - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
483/64 EDMAR LISBOA BACHA 02398 
610/67 LUCIO REQUE GUSMAN 02907 
212/66 MARIA APPARECIDA MOREIRA  02928 
854/67 ABEL GOMES DE OLIVEIRA 03416 
327/68 LUCAS JOFFILY 03589 
339/68 ELIO CARDOSO DA SILVA 03591 
482/69 JUSTINO LUIZ FERREIRA NETO 04014 
531/69 WALDERY LINS ALBUQUERQUE 04040 
568/69 IDUILO RAMOS MARAN 04063 
1007/69 LUIZ BARBOSA 04284 
259/78 MARIO PINTO BARBOSA 04414 
907/70 NILDSON FERNANDO TOSTES RIBEIRO 04738 
449/71 SERGIO WALDEMAR HILLESHEIM 04902 
880/71 CELSO LUIZ BRAGA CARDOSO 05128 
218/74 FRANCISCO GONZAGA DE OLIVEIRA 05138 
845/72 LUIZ CARLOS FIALHO DE SOUZA 05764 
1039/72 MIGUEL GUERRA PATITUCIO 05894 
1045/72 ANTENOR POLI DA SILVA 05897 
1336/72 PAULINO PINHEIRO WERNECK 06871 
281/73 ROBERTO AUGUSTO KRONIG JUNIOR 06893 
669/74 JACY FERNANDES TOSCANO DE BRITTO 07188 
913/74 MARIA HELENA DE OLIVEIRA PINHEIRO 07321 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 012/08 EM 27 DE MARÇO DE 2008 
 

 
 

6

PROC. Nº NOME RD. Nº 
1010/74 SERGIO GOMES DA SILVA 07381 
1055/74 JOSÉ NILTON ADEODATO MORAES 07412 
1059/77 JURANDYR OSWALDO KLUSENER 09685 
287/86 AYRTON ANTONIO JOB CHRISTOVÃO 15599 
045/91 HUMBERTO GIGLIO 18850 
913/72 MARIA MAGDALENA LYRA DA SILVA 05811 
816/77 AMELIA ISAAC THOMÉ 09545 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DA(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº NOME RD. Nº 
697/01 KELLY CRISTINA DE AZEVEDO MELO SERRANO 22783 
083/05 ERICA BENEDITO SANTOS 23965 
 
ART. 14º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTO, POR MUDANÇA NO OBJETIVO 
SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 
2155/77 CITY EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA 00731 
410/89 APLICSAM EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA 01898 
190/97 CHIPRE FOMENTO MERCANTIL LTDA 02653 
 
ART. 15º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR ENCERRAMENTO DAS 
ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S); 
 
PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 
458/96 STICK CONTROL CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA  02553 
320/00 CFL CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA 03052 
457/95 FATOR CORPORATE ASSESSORIA LTDA 98003 
 
ART. 16º - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DA(S) 
SEGUINTE(S) EMPRESAS(S): 
 
PROC. Nº RAZÃO SOCIAL RF. Nº 
469/00 MULTITRADE S/A 03070 
051/88 BITTENCOURT ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA  01829 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES 27 DE MARÇO DE 2008 
 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Sidney Pascouto da Rocha 

 
 
 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  

 


